
Presente

ZEGGIO FRANCESCA Presente

MASIERO LORENZA Presente

TIETTO LORIS Presente

TONELLO FRANCESCA Presente

VIARO LUIGI Presente

PAVARIN NICO Presente

FERRARESE GUGLIELMO Presente

FERLIN ALESSANDRO Assente

AMAL FEDERICO Presente

PAVAN FABRIZIO Assente

ZATTA GINO Presente

TRAVAGLINI BOLDRIN
VALENTINA

Assente

O  G  G  E  T  T  O
Recepimento del Piano Finanziario rifiuti anno 2021 e approvazione
delle tariffe TARI anno 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore
18:30, in modalità di videoconferenza, previa convocazione con avvisi scritti
e tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio Comunale.
A questo punto risultano:

COPIA

COMUNE DI LENDINARA
PROVINCIA DI ROVIGO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica - di Prima Convocazione

SAMBINELLO FEDERICO Assente

DESTRO ROSSELLA Assente

SAMBINELLO DENIS Assente

VALENTINI LORENZO

Assiste alla seduta il Segretario Generale PALUMBO DOTT. ALFREDO.
Il Sig. PAVARIN NICO nella sua qualità di Presidente assume la presidenza
e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio
di scrutatori i Sigg.

AMAL FEDERICO
TIETTO LORIS
TONELLO FRANCESCA

Assente

BERNARDINELLO DAVIDE

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
F.to PAVARIN NICO

Il Segretario Generale
F.to PALUMBO DOTT. ALFREDO

 ================================

Reg. Pub. 441

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

  Certifico io Responsabile Servizio
Segreteria su conforme dichiarazione del
Messo che copia della presente delibera viene
affissa all'albo comunale per la pubblicazione
di 15 giorni consecutivi

dal 08-07-2021

al  23-07-2021

  Dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, TUEL 267/2000.

Addì 08-07-2021

Il f.f. Responsabile Servizio
Segreteria

F.to PALUMBO DOTT. ALFREDO

================================

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è divenuta
esecutiva in data 18-07-2021
essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata
data di inizio di pubblicazione.

li 19-07-2021

Il Segretario Generale
F.to

================================
La presente copia è conforme
all’originale

Addì 08-07-2021
 Il Resp. Servizio Segreteria f.f.
 PALUMBO DOTT. ALFREDO



E’ presente anche il Sig. Fioravanti Franco, in qualità di Assessore Esterno, come da art. 38 dello Statuto
Comunale, nominato con Decreto Sindacale.

A questo punto il Presidente Pavarin Nico, propone al Consesso di unificare la discussione dei punti n. 07, 08 e n.
09 all’O.d.G. aventi rispettivamente oggetto
07. Modifica Regolamento TARI per adeguamento al Dlgs 116/2020.
08. Recepimento del Piano Finanziario rifiuti anno 2021 e approvazione delle tariffe TARI anno 2021.
09. Agevolazione straordinaria TARI anno 2021 ai sensi del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73 "Misure

urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.
e successivamente di procedere con le singole separate votazioni. Registrato il parere favorevole unanime dei n. 10
Consiglieri presenti così come emerso dalla votazione per appello nominale, si procede con la trattazione in forma
unitaria dei citati punti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
l'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale i Comuni deliberano il bilancio di previsione per l'anno
successivo, "osservando i principi dell'universalità, e dell'integrità e del pareggio economico e finanziario;

il comma 683 art. 1 della L. 147/2013 il quale precisa che il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine
fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato
dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia;

Visto l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale dispone che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe
dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione; e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.

Visto il Decreto-legge n. 41/2021 “cd decreto Sostegni” convertito con modificazioni dalla L. 21 maggio 2021, n.
69 (in S.O. n. 21, relativo alla G.U. 21/05/2021, n. 120), il quale introduce delle misure procedimentali e accorda
agli Enti una serie di proroghe per le scadenze di alcuni importanti adempimenti amministrativi: in particolare, il
comma 5 dell’art. 30 stabilisce che, solo per il 2021, i comuni approvano entro il 30 giugno 2021 le tariffe e i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti prevedendo, in sostanza, un termine di approvazione delle tariffe TARI disgiunto da quello di
approvazione del bilancio di previsione dei comuni, per cui sarà necessario procedere ad effettuare le modifiche al
bilancio di previsione con la prima delibera di variazione utile.

Visti:

- la legge regionale 31 dicembre 2012, n. 52, recante “Nuove disposizioni per l'organizzazione del servizio di
gestione integrata dei rifiuti urbani ed attuative dell'articolo 2, comma 186-bis della legge 23 dicembre 2009, n. 191
«Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” –
modificata, dapprima dalla legge regionale 7 febbraio 2014, n. 3 e, successivamente, dalla legge regionale 2 aprile
2014, n. 11 –, con la quale la Regione ha dettato, in attuazione della normativa nazionale di settore, nuove norme in
materia di organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani secondo principi di sussidiarietà,
differenziazione e adeguatezza, nonché di leale collaborazione tra gli enti locali;

- l’articolo 4 della predetta legge regionale n. 52 del 2012, ha scelto quale forma di cooperazione tra gli enti locali
ricadenti nel medesimo bacino territoriale la convenzione di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acclarato che:

- in data 10 ottobre 2017 si è costituito il Consiglio di Bacino Rifiuti Rovigo, per effetto della sottoscrizione della
“Convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino rifiuti Rovigo afferente il servizio di

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 28-06-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2



gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino territoriale Rovigo”, da parte dei rappresentanti di tutti i 50 Comuni
della provincia di Rovigo.

- Ai sensi dell'art. 4 della LRV 52/2012 ai Consigli di Bacino spettano le funzioni di programmazione,
organizzazione, affidamento e controllo del servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti urbani nel Bacino di
rispettiva competenza, subentrando alle funzioni già di competenza delle Autorità di Ambito.

visto che il Comune di Lendinara aderisce al Consiglio di Bacino rifiuti – Rovigo, Ente di governo rifiuti per il
Bacino di Rovigo.

Preso atto che con precedente deliberazione questo Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento per la
disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) modificato in attuazione del D.lgs n. 116/2020;

Visto il d.lgs. 116/2020 di recepimento delle direttive UE 851/2018 e 851/2018.

Considerato, che l’articolo 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di
Regolazione per l’Energia, le Reti e l’Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione in materia di:

Predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio
integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di
esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi
efficienti e del principio “chi inquina paga”;
Approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’Ente di Governo degli Ambiti
Territoriali Ottimali (EGATO) per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento;

Esaminato il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l'anno 2021 predisposto dal soggetto gestore
del servizio come validato dal Consiglio di Bacino, che evidenzia i costi del servizio dei rifiuti solidi urbani ed
assimilati definiti in base agli interventi che determinano i costi operativi di gestione (CG), i costi comuni (CC)
nonché i costi d'uso del capitale (CK) quale allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

evidenziato che la metodologia di quantificazione dei costi e di determinazione della tariffa si articola nella
classificazione dei costi diretti ed indiretti di gestione nonché di suddivisione tra costi fissi e variabili;

tenuto conto che:
- le tariffe del tributo comunale sui rifiuti devono garantire la copertura integrale dei costi del servizio di gestione
dei rifiuti urbani ed assimilati riferiti sia agli investimenti per le opere ed ai relativi ammortamenti sia ai costi di
gestione inclusi i costi di cui all'art. 15 del D.Lgs 36/2003;

- dal costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti è sottratto il costo per il servizio di gestione delle
istituzioni scolastiche di cui all'art. 33bis del D.L. 248/2007;

- le tariffe del tributo sono differenziate sulla base delle categorie di attività con omogenea potenzialità di
produzione dei rifiuti, così come definite dal vigente regolamento comunale per la disciplina del tributo sui rifiuti e
sui servizi;

- le tariffe sono composte da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio di
gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito ed all'entità dei costi
di gestione;

Rilevato che secondo le risultanze del Piano Finanziario, l'ammontare complessivo del costo del servizio di
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati previsti per l'anno 2021 ammonta ad € 1.966.232,00;

Ritenuto di imputare, in relazione al numero totale di utenze e percentuale delle utenze domestiche rispetto a quelle
non domestiche: alle utenze domestiche l’80% ed alle utenze non domestiche il 20%;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 28-06-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3



Ritenuto pertanto, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti
sopra indicato, di approvare le tariffe del tributo in oggetto nella misura risultante dall'allegato che costituisce parte
integrante del presente atto, determinate in applicazione del criterio stabilito dal D.P.R. n. 158/1999 come
modificato, integrato e sostituito dal metodo MTR di cui alla deliberazione ARERA n. 443/2019;

preso atto che la presente delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI), sarà inviata al Ministero
dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine fissato dal richiamato articolo 52,
comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997, secondo le modalità indicato nel comunicato dello stesso Ministero del 28
febbraio 2014;

Considerato che a decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento
delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque
entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione;

Evidenziato che la trasmissione delle delibere dovrà avvenire mediante inserimento del testo degli stessi
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'art. 1,
comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni;

Rilevato che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa vigente in materia;

Vista la delibera di ARERA n. 443/2019 s.m.i., recante "Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi e
coefficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021";

Vista altresì la delibera di ARERA n. 444/2019 s.m.i., recante "disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di
gestione dei rifiuti urbani e assimilati";

visto il Piano Rifiuti Urbani del Bacino di Rovigo ai sensi della Legge Regionale del Veneto n. 52 del 31 dicembre
2012, art. 3, c. 6, lettere a) e b;

vista la delibera dell’Assemblea di Bacino del 23.06.2021 ad oggetto: “Piano rifiuti di bacino. Approvazione”;

Considerato che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalle competenti Commissioni Consiliari
Î e IÎ nella seduta congiunta del 22.06.2021;

Visto l’art. 52 del D.Lgs 446/97.
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.
Visto il vigente Statuto Comunale.
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i
pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del servizio competente e del Responsabile del
Servizio Finanziario.
Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 3,
comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria (Prot. Gen. n. 0015375
del 21.06.2021);
Dato atto che il Segretario Generale ha svolto i compiti di cui all’art. 97, comma 2, del T.U.E.L. approvato con
Decreto Legislativo n. 267/2000;
Udita la discussione intervenuta come risulta dall’allegato verbale, redatto dalla ditta incaricata della stenotipia,
derivante dalla registrazione avvenuta durante la seduta, che forma parte integrante della presente delibera;

A questo punto, il Presidente pone in votazione la presente proposta di delibera in forma palese per appello
nominale, in esito alla quale si ottiene il seguente risultato:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 28-06-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4



Consiglieri presenti: n. 10
Consiglieri votanti: n. 10
Consiglieri astenuti: n. ///
Voti favorevoli: n. 10
Voti contrari: n. ///

A seguito del risultato della votazione, debitamente accertato dagli Scrutatori e proclamato dal Presidente;

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di prendere atto e fare proprio il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il Comune di
Lendinara anno 2021 e la relazione di accompagnamento presentata dal soggetto gestore ai sensi dell'art.8 del DPR
n.158 del 27/04/1999 di cui agli allegati, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

4. di prendere atto che il costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati per l'anno
2021 è pari ad € 1.966.232 da coprire attraverso l'applicazione della tassa rifiuti (TARI) importo che tiene conto, ai
sensi dell’MTR del ∑Tmax (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita);

5. di approvare per l'anno 2021, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente
richiamate, le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI), indicate nell'allegato alla presente deliberazione, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale, determinate sulla base delle disposizioni del D.P.R. 158/1999 come
integrate dalle deliberazioni ARERA 443 e 444 del 2019;

6. di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata la copertura integrale dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultante dal piano finanziario;

7. di dare atto, altresì, che le tariffe approvate consentono la copertura integrale delle componenti essenziali del
costo del servizio di gestione dei rifiuti mediante la "quota fissa" delle stesse e dei costi di gestione correlati alla
quantità di rifiuti conferiti ed al servizio fornito, mediante la "quota variabile";

8. di dare atto, infine, che ai sensi dell'art. 14, comma 28, del D.L. 201/2011, in sede di bollettazione si applicherà il
tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'art. 19 del
D.Lgs. 504/92, commisurato alla superficie dei locali e delle aree assoggettate al tributo, nella misura percentuale
stabilita dalla Provincia di Rovigo, importo che verrà poi versato direttamente dalla struttura di gestione
dell’Agenzia delle Entrate alla Provincia stessa all’atto della rendicontazione dei singoli versamenti effettuati con
modello F24;

9. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze in
conformità alle disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle norme vigenti, al fine della sua pubblicazione
sul sito informatico dello stesso Ministero.

10. di dare atto che con successivo atto deliberativo verranno apportate le modifiche al bilancio di previsione nella
considerazione che sono comunque garantiti gli equilibri di bilancio in quanto la copertura del servizio deve
obbligatoriamente essere garantita dalla TARI;

A questo punto, il Presidente pone in votazione, in forma palese per appello nominale, l’immediata eseguibilità
della presente deliberazione, in esito alla quale si ottiene il seguente risultato:
Consiglieri presenti: n. 10
Consiglieri votanti: n. 10
Consiglieri astenuti: n. ///
Voti favorevoli: n. 10

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 28-06-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 5



Voti contrari: n. ///

A seguito del risultato della votazione, debitamente accertato dagli Scrutatori e proclamato dal Presidente del
Consiglio,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000.

Allegati: PEF 2021 – Appendice 1 al MTR;
               Tariffe relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2021;
               Parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria (Prot. Gen. n. 0015375 del 21.06.2021);
               Verbale della discussione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 28-06-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 6



Allegato delibera n.                              del

OGGETTO: Recepimento del Piano Finanziario rifiuti anno 2021 e approvazione delle tariffe
TARI anno 2021.

(******)  PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art.49, comma 1 del TUEL approvato con D.lgs.
n.267/2000: Favorevole.

IL RESPONSABILE SERVIZIO
- F.to MELON  PAOLO -

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi art. 49, comma 1 del TUEL approvato con D.lgs.
n.267/2000: Favorevole

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO
- F.to LUCCHIARI  LORENZO -

Il Segretario Generale dà atto di aver svolto i compiti di cui all’art.97, comma 2° del TUEL approvato
con D.Lgs. n.267/2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
- F.to PALUMBO DOTT.  ALFREDO -

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 28-06-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 7









 

1 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE  DI LENDINARA 
Provincia di Rovigo 

 
 
 
 
 
 
 

TARIFFE TARI (L. 147/2013) RELATIVE 
AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

ANNO 2021 
 

  



 

2 

PREVISIONE DEI COSTI ANNO 2021 
 
I costi per l’anno 2021 sono rappresentati dai costi del soggetto gestore del ciclo integrato dei Rifiuti e dai 
costi sostenuti dal Comune di Lendinara per la gestione della parte di competenza. Tutti rielaborati e condotti 
a MTR dal Consiglio di Bacino. Dal totale del Piano Finanziario sono stati poi sottratti gli introiti derivanti dalla 
quota TARI edifici scolastici rimborsata al Comune dal MIUR per Euro 3.913,50 

 
Determinazione costi sostenuti 

CG Costi di gestione  

 

CGIND Costi di gestione del ciclo dei servizi RSU 

indifferenziati 

 

 

CGD Costi di gestione del ciclo di raccolta 

differenziata 

CSL costi di lavaggio e spazzamento strade 89.167,00 €  

CRT costi raccolta e trasporto rsu 129.115,00 €  

CTS costi trattamento e smaltimento rsu 242.365,00 €  

CRD costi per la raccolta differenziata (costi di appalto e/o 

convenzioni con gestori) 
599.252,00 €  

CTR costi di trattamento e riciclo (per umido e verde, costi 

di compostaggio e trattamenti) 
165.731,00 €   

CC Costi comuni 

CARC Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione 

(costi amministrativi del personale, di accertamento, riscossione e contenzioso) 
141.065,00 €    

CGG Costi Generali di Gestione 

(del personale che segue l'organizzazione del servizio o appalto minimo 50% di B9) 
306.259,00 €    

CCD Costi Comuni Diversi 

(costo del personale a tempo determinato, quote dei costi di materiali e dei servizi come elettricità, gas, acqua, 

pulizie, materiali di consumo, cancelleria e fotocopie) 
0,00 €    

COal Altri costi  

(realizzazione ecocentri,campagna informativa, consulenze,sacchetti biodegradabili e quanto non compreso 

nelle precedenti voci) 

24.947,00 € 

CK Costi d'uso del 

capitale 

Amm Ammortamenti 142.260,00 €    

Acc Accantonamento 216.053,00 €    

- di cui costi di gestione post-operativa delle discariche 28.704,00 €    

- di cui per crediti 164.248,00 €    

- di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 0,00 €    

- di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie 23.101,00 €    

R Remunerazione del capitale 52.669,00 €    

Rlic Remunerazione delle immobilizzazioni in corso 0,00 €    

COI Costi di natura 

previsionale destinati al 

miglioramento di qualità 

COI tv Costi operati incentivanti variabili 41.379,00 €    

COI tf Costi operati incentivanti fissi 23.126,00 €    

AR Proventi e ricavi 

AR Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti  192.197,00 €    

ARCONAI  Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   168.042,00 €    



 

3 

fattore sharing b       0,60 fattore sharing ω       0,00 

b(AR) Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing 115.318,20 €    

b(1+ω)ARCONAI Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing   141.155,28 €   

RC Conguagli 

RCtv Componente a conguaglio relativa ai costi variabili  -47.680,00 €    

RCtf Componente a conguaglio relativa ai costi fissi  -42.127,00 €   

coefficiente gradualità ɣ       0,30 rateizzazione r    1 

(1+ɣ)RCtv/r Componente a conguaglio relativa ai costi variabili dopo sharing -14.304,00 €    

(1+ɣ)RCtf/r Componente a conguaglio relativa ai costi fissi dopo sharing -12.638,10 €    

Oneri relativi all’IVA e 

altre imposte 

Oneri variabili 108.731,00 € 

Oneri fissi 43.874,00 € 

Ulteriori componenti ex 

deliberazioni 238/2020 

e 493/2020 

Costi variabili  

- rata annuale conguaglio relativa ai costi variabili per deroga ex art.107 c.5 d.l.18/20 RCUTV 0,00 € 

- scostamento atteso dei costi variabili di cui all'articolo 7 bis del MTR COVEXP
TV 8.232,00 € 

- oneri variabili per la tutela delle utenze domestiche di cui al comma 7 ter.1 del MTR COSEXP
TV 0,00 € 

- rata annuale RCNDTV   RCNDTV/r' 0,00 € 

- quota variabile conguagli residui determinazioni tariffarie del 2020, da recuperare nel 2021 1.070,00 € 

- di cui quota dei conguagli relativi all'annualità 2018 (1+y2020)RCTV,2020/r2020 (se r2020>1) 1.070,00 € 

Costi fissi  

- rata annuale conguaglio relativa ai costi fissi per deroga ex art.107 c.5 d.l.18/20 RCUTF 0,00 € 

- scostamento atteso dei costi fissi di cui all'articolo 7 bis del MTR COVEXP
TF 12.806,00 € 

- quota fissa conguagli residui determinazioni tariffarie del 2020, da recuperare nel 2021 -31.222,00 € 

- di cui quota dei conguagli relativi all'annualità 2018 (1+y2020)RCTF,2020/r2020 (se r2020>1) -31.222,00 € 

Voci libere per costi fissi: detrazione di cui al comma 4.5 delibera 443/2019 € -33.333,13 € MIUR € -1.940,31 € 

     

Voci libere per costi 

variabili: 
detrazione di cui al comma 4.5 delibera 443/2019 € -33.892,87 € MIUR € -1.973,19 € 

     

Detrazioni Df detrazioni di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 0,00 €    

Limiti di crescita 

p Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe                  5,96%    

TVa-1 Costi totali anno precedente 0,00 €    



 

4 

Costi fissi effettivi 973.092,46 €    

Riclassificazione Arera per vincolo su costi variabili anno precedente 0,00 €    

TF - Totale costi fissi 
ΣTF = CSL+CARC+CGG+CCD+COal+Amm+Acc+R+COItf+(1+y)RCtf/r-

Df+Cd2019f 
973.092,46 € 

Costi variabili effettivi 989.231,46 €    

Riclassificazione Arera per vincolo su costi variabili anno precedente 0,00 €    

TV - Totale costi 

variabili 

ΣTV = CRT+CTS+CTR+CRD+COItv-b(AR)-

b(1+w)ARConai+(1+y)RCtv/r+Cd2019v 
989.231,46 € 

Costi totali ΣT = ΣTF + ΣTV 1.962.323,92 € 

 

 
 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*


 

5 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  
 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 

adattamento 

per superficie 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 

immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 

proporzionale 

di produttività 

(per 

attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 
Utenze Domestiche-1 

Componente 
  218.603,33       0,80    1.502,67       0,60       0,812115     59,092445 

1  .2 Utenze Domestiche-2 Componenti   205.824,09       0,94    1.360,47       1,40       0,954235    137,882372 

1  .3 Utenze Domestiche-3 Componenti   136.603,11       1,05      845,67       1,80       1,065901    177,277336 

1  .4 Utenze Domestiche-4 Componenti    87.848,31       1,14      523,55       2,20       1,157264    216,672300 

1  .5 Utenze Domestiche-5 Componenti    29.077,71       1,23      162,78       2,90       1,248627    285,613486 

1  .6 
Utenze Domestiche-6+ 

Componenti 
   13.245,83       1,30       66,02       3,40       1,319687    334,857191 

1  .1 

Utenze Domestiche-1 

Componente-RIDUZIONE 

COMPOSTAGGIO 10% 

   18.693,42       0,72       99,82       0,54       0,730903     53,183201 

1  .2 

Utenze Domestiche-2 

Componenti-RIDUZIONE 

COMPOSTAGGIO 10% 

   35.774,54       0,84      174,04       1,26       0,858812    124,094135 

1  .3 

Utenze Domestiche-3 

Componenti-RIDUZIONE 

COMPOSTAGGIO 10% 

   21.309,79       0,94       98,86       1,62       0,959311    159,549603 

1  .4 

Utenze Domestiche-4 

Componenti-RIDUZIONE 

COMPOSTAGGIO 10% 

   14.188,65       1,02       65,37       1,98       1,041538    195,005070 

1  .5 

Utenze Domestiche-5 

Componenti-RIDUZIONE 

COMPOSTAGGIO 10% 

    4.472,00       1,10       21,00       2,61       1,123764    257,052138 

1  .6 

Utenze Domestiche-6+ 

Componenti-RIDUZIONE 

COMPOSTAGGIO 10% 

    1.898,00       1,17        7,00       3,06       1,187718    301,371472 

1  .1 

Utenze Domestiche-1 

Componente-RIDUZIONE 

COMPOSTAGGIO 10%-Fam. 

"bas 

      194,00       0,72        1,00       0,54       0,730903     53,183201 

1  .4 

Utenze Domestiche-4 

Componenti-RIDUZIONE 

COMPOSTAGGIO 10%-Fam. 

"bas 

      139,00       1,02        1,00       1,98       1,041538    195,005070 

1  .6 

Utenze Domestiche-6+ 

Componenti-RIDUZIONE 

COMPOSTAGGIO 10%-Fam. "ba 

      265,00       1,17        1,00       3,06       1,187718    301,371472 

1  .4 

Utenze Domestiche-4 

Componenti-RIDUZIONE 

COMPOSTAGGIO 10%-distanza  

      172,00       1,02        1,00       1,58       1,041538    156,004056 



 

6 

1  .1 

Utenze Domestiche-1 

Componente-RID. PER 

RESIDENTI IN STRUTTURE 

       50,00       0,56        1,00       0,42       0,568480     41,364711 

1  .1 

Utenze Domestiche-1 

Componente-residenti/dimoranti 

RSA o assistenza 

    1.121,00       0,56        6,00       0,42       0,568480     41,364711 

1  .1 

Utenze Domestiche-1 

Componente-abitaz. a 

disposizione non piu' di 1 

    4.131,81       0,56       20,52       0,42       0,568480     41,364711 

1  .2 

Utenze Domestiche-2 

Componenti-abitaz. a disposizione 

non piu' di 1 

      300,00       0,65        2,00       0,98       0,667965     96,517661 

1  .2 

Utenze Domestiche-2 

Componenti-Presenza invalidità e 

ISEE tra € 5.0 

      240,00       0,94        2,00       1,40       0,954235    137,882372 

1  .4 

Utenze Domestiche-4 

Componenti-Presenza invalidità e 

ISEE tra € 5.0 

      206,00       1,14        2,00       2,20       1,157264    216,672300 

1  .2 

Utenze Domestiche-2 

Componenti-Presenza invalidità e 

ISEE tra € 7.5 

      154,00       0,94        1,00       1,40       0,954235    137,882372 

1  .3 

Utenze Domestiche-3 

Componenti-Presenza invalidità e 

ISEE tra € 7.5 

      193,00       1,05        1,00       1,80       1,065901    177,277336 

1  .1 

Utenze Domestiche-1 

Componente-Fam. "basso reddito" 

ISEE inf. € 8.5 

    1.643,54       0,80       16,82       0,60       0,812115     59,092445 

1  .2 

Utenze Domestiche-2 

Componenti-Fam. "basso reddito" 

ISEE inf. € 8.5 

    1.933,46       0,94       19,18       1,40       0,954235    137,882372 

1  .3 

Utenze Domestiche-3 

Componenti-Fam. "basso reddito" 

ISEE inf. € 8.5 

      843,78       1,05        8,00       1,80       1,065901    177,277336 

1  .4 

Utenze Domestiche-4 

Componenti-Fam. "basso reddito" 

ISEE inf. € 8.5 

      352,89       1,14        3,02       2,20       1,157264    216,672300 

1  .6 

Utenze Domestiche-6+ 

Componenti-Fam. "basso reddito" 

ISEE inf. € 8. 

       99,00       1,30        1,00       3,40       1,319687    334,857191 

1  .3 

Utenze Domestiche-3 

Componenti-Fam. "basso reddito" 

ISEE inf. € 9.0 

      816,56       1,05        7,01       1,80       1,065901    177,277336 

1  .4 

Utenze Domestiche-4 

Componenti-Fam. "basso reddito" 

ISEE inf. € 9.0 

    2.247,44       1,14       18,99       2,20       1,157264    216,672300 

1  .5 

Utenze Domestiche-5 

Componenti-Fam. "basso reddito" 

ISEE inf. € 9.0 

    1.393,00       1,23       13,00       2,90       1,248627    285,613486 

1  .6 

Utenze Domestiche-6+ 

Componenti-Fam. "basso reddito" 

ISEE inf. € 9. 

      610,55       1,30        4,00       3,40       1,319687    334,857191 

1  .6 Utenze Domestiche-6+ 

Componenti-Fam. "basso reddito" 

      867,00       1,30        5,00       3,40       1,319687    334,857191 



 

7 

ISEE inf. € 9. 

  



 

8 

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  
 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff potenziale di 

produzione 

(per attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 

produzione kg/m 

anno 

(per attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 
Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi d 
    5.435,00      0,40       3,28       0,638566      1,042006 

2  .2 Cinematografi e teatri       442,00      0,30       2,50       0,478925      0,794212 

2  .3 
Autorimesse e magazzini senza 

alcuna vendita diret 
   23.161,28      0,51       4,20       0,814172      1,334277 

2  .4 
Campeggi, distributori carburanti, 

impianti sporti 
    3.122,00      0,76       6,25       1,213276      1,985531 

2  .6 Esposizioni, autosaloni     3.331,00      0,34       2,82       0,542781      0,895871 

2  .7 Alberghi con ristorante       211,00      1,20       9,85       1,915700      3,129197 

2  .8 Alberghi senza ristorante       615,00      0,95       7,76       1,516595      2,465235 

2  .9 Case di cura e riposo     7.676,00      1,00       8,20       1,596416      2,605017 

2  .10 Ospedali       670,00      1,07       8,81       1,708166      2,798805 

2  .11 Uffici, agenzie, studi professionali    11.990,30      1,07       8,78       1,708166      2,789274 

2  .12 
BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E 

STUDI PROFESSIONALI 
    7.489,97      0,55       4,50       0,878029      1,429582 

2  .13 
Negozi abbigliamento, calzature, 

libreria, cartole 
    8.806,55      0,99       8,15       1,580452      2,589133 

2  .14 
Edicola, farmacia, tabaccaio, 

plurilicenze 
    1.041,00      1,11       9,08       1,772022      2,884580 

2  .15 
Negozi particolari quali filateria, tende 

e tessut 
      359,00      0,60       4,92       0,957850      1,563010 

2  .17 
Attività artigianali tipo botteghe: 

parrucchiere, 
    3.244,40      1,09       8,95       1,740094      2,843281 

2  .18 
Attività artigianali tipo botteghe: 

falegname, idr 
    3.036,00      0,82       6,76       1,309061      2,147550 

2  .19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto     1.246,00      1,09       8,95       1,740094      2,843281 

2  .20 
Attività industriali con capannoni di 

produzione 
    3.107,00      0,55       4,50       0,878029      1,429582 

2  .21 
Attività artigianali di produzione beni 

specifici 
   15.176,00      0,55       4,50       0,878029      1,429582 

2  .22 
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 

pub 
    1.101,00      5,57      45,67       8,892041     14,508675 

2  .23 Mense, birrerie, amburgherie       375,49      4,85      39,78       7,742621     12,637510 



 

9 

2  .24 Bar, caffè, pasticceria     3.194,00      3,96      32,44       6,321810     10,305702 

2  .25 
Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e f 
    3.712,16      2,02      16,55       3,224762      5,257687 

2  .26 Plurilicenze alimentari e/o miste       273,00      1,54      12,60       2,458481      4,002831 

2  .27 
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 

pizza al ta 
      633,00      7,17      58,76      11,446308     18,667172 

2  .30 Discoteche, night club       278,00      1,04       8,56       1,660273      2,719383 

2  .12 

BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E 

STUDI PROFESSIONALI-

ATT.PROD. RECUPERO 

      899,00      0,55       3,15       0,878029      1,000707 

2  .25 

Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e f-ATT.PROD. 

RECUPE 

      135,00      2,02      11,58       3,224762      3,680381 

2  .3 

Autorimesse e magazzini senza 

alcuna vendita diret-ATT.PROD. 

RECUPE 

    1.207,00      0,51       2,10       0,814172      0,667138 

2  .11 
Uffici, agenzie, studi professionali-

ATT.PROD. RECUPERO OLTRE 2/3 
       70,00      1,07       4,39       1,708166      1,394637 

2  .19 
Carrozzeria, autofficina, elettrauto-

ATT.PROD. RECUPERO OLTRE 2/3 
    1.041,00      1,09       4,47       1,740094      1,421640 

2  .25 

Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e f-ATT.PROD. 

RECUPE 

    4.764,00      2,02       8,27       3,224762      2,628843 

2  .25 

Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e f-ATT.PROD. 

RECUPE 

    1.846,00      2,02       7,44       3,224762      2,365959 

2  .11 
Uffici, agenzie, studi professionali-

RID. PER PROD. RIFIUTI SPECIAL 
      205,00      0,53       4,39       0,854083      1,394637 

2  .12 

BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E 

STUDI PROFESSIONALI-RID. PER 

PROD. RIF 

      130,00      0,27       2,25       0,439014      0,714791 

2  .19 
Carrozzeria, autofficina, elettrauto-

RID. PER PROD. RIFIUTI SPECIAL 
      300,00      0,54       4,47       0,870047      1,421640 

2  .19 
Carrozzeria, autofficina, elettrauto-

RID. PER PROD. RIFIUTI SPECIAL 
      816,00      0,70       5,81       1,131061      1,848132 

2  .21 
Attività artigianali di produzione beni 

specifici-RID. PER PROD. RI 
      340,00      0,35       2,92       0,570719      0,929228 

2  .21 
Attività artigianali di produzione beni 

specifici-avvio al riciclag 
      270,00      0,55       2,70       0,878029      0,857749 

2  .21 
Attività artigianali di produzione beni 

specifici-attività stagiona 
       19,00      0,41       3,37       0,658521      1,072187 

2  .24 
Bar, caffè, pasticceria-attività 

stagionali 9 mesi 
       40,00      2,97      24,33       4,741358      7,729276 

 


